
1ATERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023EDIÇÃO 4059 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4059 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 Rua Exp. João Maria, 1020 – Centro 
 

Departamento de Recursos Humanos 

1 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE      LARANJEIRAS DO SUL  

 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 

A Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul, do Estado do Paraná juntamente com a empresa 

CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda - EPP, no uso de suas atribuições tornam público Gabarito 

Preliminar da Prova, referente ao Teste Seletivo Simplificado de Estágio - Edital 001/2022, conforme 

segue: 

 

 

ANEXO I - GABARITO PRELIMINAR: 
 
 
 

INFORMAÇÕES PARA RECURSOS 
 
O candidato que desejar interpor recursos contra o Gabarito, disporá de 2 (dois) dia a contar da publicação no 

endereço eletrônico http://www.cebrade.com.br, no horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 

17h00min, através da formalização do recurso através da formalização do recurso preenchido, digitalizado e 

enviado no e-mail do Cebrade cebradepss@gmail.com. Julgados os recursos, será devidamente publicado 

o gabarito definitivo; 

 
 

Laranjeiras do Sul, 09 de Janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Joilson Grosselli Galvão  
Presidente da Comissão Organizadora 

Portaria de n.º 292/2022. 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva  
Prefeito Municipal 

 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 Rua Exp. João Maria, 1020 – Centro 
 

Departamento de Recursos Humanos 

2 

 

 

 
 

ANEXO I - GABARITO PRELIMINAR: 

 
 

Questão Resposta 
1 C 
2 A 
3 E 
4 B 
5 C 
6 C 
7 C 
8 B 
9 B 
10 A 
11 D 
12 C 
13 C 
14 E 
15 C 
16 B 
17 A 
18 C 
19 B 
20 A 

 
 
 
 
 

Laranjeiras do Sul, 09 de Janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 

 Joilson Grosselli Galvão  
Presidente da Comissão Organizadora 

Portaria de n.º 292/2022. 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA   DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   5522//22002222--PPMMVV  

  
OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  
DDEE  EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  AA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  CCOOLLEETTAA,,   
TTRRAANNSSPPOORRTTEE  EE  DDEESSTTIINNAAÇÇÃÃOO  FFIINNAALL  DDEE  RREESSÍÍDDUUOOSS  SSÓÓLLIIDDOOSS  UURR BBAANNOOSS  
OORRGGÂÂNNIICCOOSS  EE  NNÃÃOO  RREECCIICCLLÁÁVVEEIISS,,   DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, 
neste ato representado pelo Pre feito Municipal Sr.  NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula 
de identidade n.º  4.652.899-9 SSP/PR e CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   221144--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: LLIIMMPPEEZZAA   EE  CCOONNSSEERRVVAAÇÇÃÃOO   PPEEMMAA   LLTTDDAA, com sede na RDO PR 
565, Laranjeiras do sul/PR, CEP 85.301-970 e inscrita no CNPJ sob nº.  03.040.285/0001-25, 
representada pela Sra.  AADDEELLIIDDEESS   MMAARRIIAA  PPEERRIINN, portadora da Carteira de Identidade RG nº.  
5.675.287-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  741.477.819-34. 
Preços registrados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 

24344   SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE CONTEINERES ESTACIONÁRIOS DE 39M³, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DO RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
DOMICILIARES, CLASSE II (NÃO INERTE), PROVENIENTE DA COLETA DOMICILIAR DE 
RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR. OBS: A UNIDADE DE TRANSBORDO DO 
MUNICÍPIO JÁ POSSUI O LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO AO IAP, SOB Nº. 177124, 
VALIDA ATÉ 09/03/2024. TO 2.000,00 360,00 720.000,00 

V A L O R   T O T A L : 720.000,00 

 
Data de contrato: 29 de dezembro de 2022.  
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  MMOODDAALLIIDDAADDEE  PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº ..   5522//22002222--PPMMVV  
HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  EE  AADDJJUUDDIICCAAÇÇÃÃOO  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIRMOND, no uso de suas atribuições 
conferidas por Lei, CONSIDERANDO a necessidade d a RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  
EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  AA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  CCOOLLEETTAA,,  
TTRRAANNSSPPOORRTTEE  EE  DDEESSTTIINNAAÇÇÃÃOO  FFIINNAALL  DDEE  RREESSÍÍDDUUOOSS  SSÓÓLLIIDDOOSS  UURRBBAANNOOSS  
OORRGGÂÂNNIICCOOSS  EE  NNÃÃOO  RREECCIICCLLÁÁVVEEIISS,,   DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR ..   
CONSIDERANDO que as propostas apresentadas atenderam aos interesses da 
administração pública, assim como as documentações estão todas regulares ;  
CONSIDERANDO, ainda, que os prazos de publicidade do Edital foram 
cumpridos.  

RREESSOOLLVVEE  
Art. 1º Homologar o Processo Licitatório Pregão Presencial do tipo RREEGGIISSTTRROO  
DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  
EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  PPAARRAA  AA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
CCOOLLEETTAA,,  TTRRAANNSSPPOORRTTEE  EE  DDEESSTTIINNAAÇÇÃÃOO  FFIINNAALL  DDEE  RREESSÍÍDDUUOOSS  SSÓÓLLIIDDOOSS  
UURRBBAANNOOSS  OORRGGÂÂNNIICCOOSS  EE  NNÃÃOO  RREECCIICCLLÁÁVVEEIISS,,   DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  
VVIIRRMMOONNDD//PPRR..   
Art. 2° As empresas abaixo relacionadas foram declaradas vencedoras, estando 
aptas para este Gestor adjudicar e homologar a contratação/aquisição , a 
proponente:  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: LLIIMMPPEEZZAA  EE  CCOONNSSEERRVVAAÇÇÃÃOO  PPEEMMAA  LLTTDDAA, com sede na 
RDO PR 565, Laranjeiras do sul/PR, CEP 85.301-970 e inscrita no CNPJ sob nº. 
03.040.285/0001-25, representada pela Sra. AADDEELLIIDDEESS  MMAARRIIAA  PPEERRIINN, portadora 
da Carteira de Identidade RG nº. 5.675.287-0 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 
741.477.819-34. 
Preços registrados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 

24344   SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE CONTEINERES ESTACIONÁRIOS DE 39M³, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DO RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS 
DOMICILIARES, CLASSE II (NÃO INERTE), PROVENIENTE DA COLETA DOMICILIAR DE 
RESÍDUOS DO MUNICÍPIO DE VIRMOND/PR. OBS: A UNIDADE DE TRANSBORDO DO 
MUNICÍPIO JÁ POSSUI O LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO AO IAP, SOB Nº. 177124, 
VALIDA ATÉ 09/03/2024. TO 2.000,00 360,00 720.000,00 

V A L O R   T O T A L : 720.000,00 

 
 Virmond, 29 de dezembro de 2022. 

 
 

NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII   
PPRREEFFEEIITTOO  MMUUNNIICCIIPPAALL 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

DECRETO Nº 003, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

Cancela gratificação pelo exercício de 
Função de confiança.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança F-5

da Servidora EDINA FAVERO, portadora da Matrícula 1585-1, ocupante do cargo 

Efetivo de Psicóloga, responsável pela Coordenação de Saúde mental, a partir de 01 de 

janeiro de 2023.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 3637-1148

DECRETO Nº 004, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

Cancela gratificação pelo exercício de 
Função de confiança.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a Gratificação pelo Exercício de Função de Confiança F-5

da Servidora TAMI CRISTINA KLAGENBERG EVARINI, portadora da Matrícula 

1853-1, ocupante do cargo Efetivo de Técnica de Enfermagem, responsável pela 

Ouvidoria da Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2023.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 01 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.178.011/0001-28 

  

RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO 
 

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO DDIIRREETTAA 
DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO 

NNºº 111111//22002222 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A PRODUÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE TEXTOS E IMAGENS, EDIÇÃO E EDITORAÇÃO DO 
INFORMATIVO MUNICIPAL, PRODUÇÃO DE ÁUDIOS PARA RÁDIO E CARRO DE 
SOM, VIDEOS INSTITUCIONAIS DE CARATER INFORMATIVO EDUCATIVO, 
APRESENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE CERIMONIAIS DOS EVENTOS E ATOS DO 
EXECUTIVO MUNICIPAL, ACOMPANHAMENTO E COBERTURA DE REUNIÕES E 
AÇÕES DAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS E HORAS DE CARRO DE 
SOM/MENSAL. 
  
EM FAVOR DA EMPRESA: VANDERLEI SILVEIRA MARTINS 
NOME DE FANTASIA: ATIVA PRODUCOES E EVENTOS 
CNPJ 48.718.629/0001-06 

VALOR TOTAL: R$ 53.500,00 (CINQUENTA E TRES MIL E QUINHENTOS REAIS) 

PARECER JURÍDICO N.º 589/2022 EMITIDO POR WALDIR FIGUEIREDO 
RECCANELLO, OAB/PR Nº 30.804. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO I, II E VIII DA LEI 14.133/2021. 

PINHÃO - PR, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.178.011/0001-28 

  

RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO 
 

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO DDIIRREETTAA 
DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO 

NNºº 111122//22002222 

OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
FECHADURA ELETRONICA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
  
EM FAVOR DA EMPRESA: 
FUCHS EQUIPAMENTOS E MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA 
NOME DE FANTASIA:INVIOLAVEL PINHAO 
CNPJ 09.815.018/0001-16. 

VALOR TOTAL: R$ 7.301,00 (SETE MIL E TREZENTOS E UM REAIS) 

PARECER JURÍDICO N.º 590/2022 EMITIDO POR WALDIR FIGUEIREDO 
RECCANELLO, OAB/PR Nº 30.804. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO I, II E VIII DA LEI 14.133/2021. 

PINHÃO - PR, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.178.011/0001-28 

  

RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO 
 

CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO DDIIRREETTAA 
DDIISSPPEENNSSAA DDEE LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO 

NNºº 111133//22002222 

OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, 
REFEIÇÃO COMPLETA, NO INTERIOR DO MUNICIPIO, NA LOCALIDADE DE 
PINHALZINHO, PARA ATENDER AOS SERVIDORES DO MUNICIPIO QUE SE 
DESLOCAM A ESSA COMUNIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
DE SAÚDE. 

EM FAVOR DE: 
CASSIO PAINTNER WOYNAROSKI 07958409931 
KA TRANSPORTES  
CNPJ: 46.934.946/0001-26 

VVAALLOORR TTOOTTAALL:: RR$$ 5533..337755,,0000 ((CCIINNQQUUEENNTTAA EE TTRREESS MMIILL EE TTRREEZZEENNTTOOSS EE 
SSEETTEENNTTAA EE CCIINNCCOO RREEAAIISS)) 

PARECER JURÍDICO N.º 591/2022 EMITIDO POR WALDIR FIGUEIREDO 
RECCANELLO, OAB/PR Nº 30.804. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO I, II E VIII DA LEI 14.133/2021. 

PINHÃO - PR, 09 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

OITAVO TERMO ADITIVO

Pelo presente Termo Aditivo Contratual, que entre si fazem de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com inscrição 
junto ao CNPJ nº 01.612.634/0001-68, sediada à Av. Brasília, 551, devidamente representada por seu 
Prefeito Municipal, Senhor AGENOR BERTONCELO, brasileiro, portador do RG nº 1.162.395-6 SSP/PR e 
do CPF nº 036.793.909-63, residente e domiciliado à PR 473, Km 35, s/nº, nesta cidade e de outro lado a 
empresa ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES - EPP, CNPJ: 
19.338.878/0001-60, com sede à Rua Abramo Eberle, nº 136, Sala 01, Centro, CEP: 89700-204, na cidade 
de Concórdia/SC, neste ato devidamente representada por seu representante legal, ao fim assinado, veem 
de comum acordo entre as partes firmar o que se segue:

Cláusula Primeira – Prorrogação de Prazo 
Fica prorrogado o prazo de vigência e de execução do contrato nº 002/2020/PMEAI, firmado em 17 de 
janeiro de 2020, cujo objeto é a prestação de serviços especializados de consultoria para a Revisão do 
Plano Diretor Municipal, de acordo com o Termo de Referência e demais anexos do edital, conforme 
Concorrência Pública nº 001/2019/PMEAI, por mais 60 (sessenta) dias, (Execução: 09/01/2023 –
acrescentando-se 60 dias – vai para 10/03/2023. Vigência: 06/02/2023 – acrescentando-se 60 dias – vai 
para 07/04/2023), em razão da necessidade de mais prazo para a conclusão integral dos trabalhos a serem 
desenvolvidos. 

Cláusula Segunda - Amparo Legal
Este Termo Aditivo encontra-se amparado na Cláusula Quarta e Décima Quinta, do Termo de Contrato 
firmado em 17 de janeiro de 2020, de acordo com a Lei nº 8.666 de 21/06/93, artigo 65 e suas alterações, 
bem como no pedido da empresa, parecer técnico e parecer jurídico.

Cláusula Terceira - Do contrato anteriormente firmado
Continuam em pleno vigor e permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato firmado em 17 de 
janeiro de 2020 e aditivos anteriores, que não colidirem com as disposições do presente termo aditivo.

Cláusula Quarta - Foro
As partes firmam o presente TERMO ADITIVO em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrônico de 
dados) de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus 
sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo o Foro da Comarca de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente instrumento.

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de janeiro de 2023.

AGENOR BERTONCELO MAYCON PEDOTT
Prefeito Municipal Representante Legal/Procurador

Contratante Contratada

Testemunhas:

___________________________________ __________________________________
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                           

  

PORTARIA Nº 008 

DATA: 09/01/2023 

 
Súmula: Concede Diária ao Prefeito 
Municipal. 

             
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

 R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. - Fica concedido ao Prefeito Municipal Srº. AGENOR 
BERTONCELO, inscrito no CPF nº 036.793.909-63 e RG nº 1.162.395-6/SESP-
PR, matrícula 5967-9, 1 ½ (uma diária e meia), no valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais) a diária, totalizando o valor de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais), com saída da viagem do Município de Espigão Alto do Iguaçu 
e destino a Curitiba, Estado do Paraná, nos dias 09 e 10 de janeiro de 2023, 
utilizando-se para a viagem o veículo oficial Jetta de placa BBG-2463, tendo por 
objetivo da viagem, tratar dos seguintes assuntos: 
 

Secretaria da Agricultura e Abastecimento do Estado do Paraná - SEAB: 
 
Protocolar ofício solicitando pavimentação poliédrica de estradas rurais com 
pedras irregulares (calçamento), nas diversas estradas rurais do município, 
proporcionando trafegabilidade adequada e contribuir para que os produtores 
rurais tenham transporte seguro, estimulando a produção agrícola. 
 

Cohapar – Companhia de Habitação do Paraná: 

Verificar a Flexibilidade de Programas Vigentes do Governo, para construção de 
casas populares para o munícipio, a fim de atender famílias em situação de 
vulnerabilidade social.  
 
 

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 09 DE JANEIRO DE 2023. 

                             
 
                                                                  AGENOR BERTONCELO 

                   Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de calcário dolomítico, 
com recursos do Convênio nº 239/2022 da Secretaria de Estado da Agricultura e 
do Abastecimento - SEAB, através da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade 
com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - 
Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 23/01/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de janeiro de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

Praça Rui Barbosa, nº1, Centro - Laranjeiras do Sul-PR. 

CNPJ 15.178.570/0001-43 --- CEP 85.303.820. 

Edital 001/2023 

Pelos poderes a mim concedidos pelo estatuto dessa associação, sirvo-me do presente 

para dar publicidade da quantidade de vagaspara o primeiro semestre de 2023, e informar aos 

interessados em aderirem ao quadro social desta associação. Podendo assim utilizar transporte 
universitário para os munícipios de Cascavel e Guarapuava. 

Para se associar na UAD é necessário que os interessados compareçam na sede 

administrativa da associação, situada na Praça Rui Barbosa, nº 01, nesta cidade, no dia 13 de 

Janeiro de 2023, a partir das 08h30min, trazendo cópia do RG, CPF, Título de Eleitor, 

comprovante de residência atual, comprovante de matricula na instituição de ensino, e recolher 

uma taxa de adesão de R$ 100,00 (Cem reais), que poderá ser paga por PIX, cartão de débito ou 
crédito, ou através de boleto bancário. 

QUANTIDADE DE VAGAS DISPONÍVEIS 

LINHA INSTITUIÇÃO Nº DE VAGAS  

Linha 01 CEDETEG / FUTURA / GUAIRACÁ  13 
Linha 02(*) CAMPO REAL / SANTA CRUZ / SENAI 10 
Linha 03(*) CAMPO REAL / SANTA CRUZ  09 
Linha 04(*) CAMPO REAL / GUARAPUAVA CAMPUS XV 09 
Linha 05 GUARAPUAVA CAMPUS JORDÃO 11 
Linha 06 CASCAVEL / Unioeste, Univel, FAG e Unipar 17 

(*)OBS.- Acadêmicos que ingressarem nas linhas 2, 3 e 4 poderão ser mudados de linha conforme a 
necessidade da associação. 

 

Atenciosamente. 

 

            ________________________ 

Marcos Kapassi 
Presidente da UAD 

 

 

Laranjeiras do Sul, 09 de Janeiro de 2023. 

07


